
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

104 Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 02 de Maio de 2023 • Edição IVDCCCXI

m • 'Miâüãno,APIIO 
- [COIITHIHIHAJ!DAiilIIIJjl 

SEÇÃO IV 

DA COMISSÃO ELEITORAL 

Art. 62. Será formada, no â mbito do C onselho Municipa l d e Direi tos da C riança e do Adolescente. 
uma Comissão Ele itora l, de cará te r tem porário , observada a composição paritá ria entre 
representantes do g o ve rno e da sociedade civ il organ izad a , composta d e no mínimo 04 (quatro) 
integrantes, que ficará encarregada da parte administrativa do pleito , análise dos pedidos de 
registro de candidaturas, apuração de incidentes ao longo do processo de escolha e outras 
atribuições que lhe forem conferidas. 

Parágrafo único. Aplica-se à Comlssao Eleitoral, no que couber, as disposições re lativas à 
Comissões Setoriais contidas no Capítulo VII , Seçao V , deste Regimento Interno . 

SEÇÃO V 

DO CALENDÁRIO E DA NECESSIDADE DE EXPEDIÇÃO DE RESOLUÇÃO ESPECIFICA 
PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 

Art. 63. O Conselho Municipal de Direi tos da Criança e do Adolescente, à luz das disposições 
relativas ao processo de escolha para membros do Conselho Tutelar contidas na Lei nº 8 .069/90 
e legislação municipal específica que trata da maté ria , expedirá resolução própria q ue conte mple 
todas as etapas do certame, estabelecendo um calendário contendo as datas e prazos previstos 
para sua realização e conclusão , desde a publicação do edital de convocação a té a posse dos 
escolhidos. 

CAPITULO XII 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 64. Este Regim ento Interno somente poderá ser a lterado por maioria absoluta dos membros 
do Conselho Munic ipal da Cria nça e do A dolescente de São Miguel do Tapuio-Pl . 

Art. 65. Os casos omissos serão decididos pela Plenária do Conselho Municipa l da Criança e do 
Adolescente. 

Art. 66. Este Regimento Interno entrará em vigor na data de sua publicação. 

Parágrafo único. Cópia integral deste Regimento Interno será fornecida ao M in istério Público e 
ao Pode r Judiciário, bem como afixada na sede dos Conselhos Municipa l de Direitos da Criança 
e do Adolescente e Tute lar, pa ra conhecimento do público e m gera l. 

Sao Miguel do Tapuio-PI , 28 de A bril de 2023. 
0oa.,,_..1<>a&•lnadodl,sftal,_,_ 

~ . ...... f'AUSlO DANIEL l>ACMUZ ALVES 
~ Da'lll:U,-~ .lo:3lt-­

_,ln...,.'"'1hU..-.:l,,_lkl_.ltl _ _,,.,.br 

Faus to Danlel da Cruz Alves 
Presidente 

Con-lho Municipal doe Direitoe da Criança • do Adoteecente - CMDCA 
R ,.. Anmnlo Feitosa, n• 280 - Centro 

C EP: 64330-000 
SIio Miguel do Tapulo-PI 

ld: 13B5ABDSC4658BEF 

1 •

-. . .. . ...... . . . ..... .. . 

5ÃOMIGUELDOTAPUIO 
COWSTa INDD NA OWA N1ffea1A 

RESOLUÇÃO Nº 09/2023 - CMDCA 

Dispõe sobre o Regimento Interno do Conselho 

M unicipal dos D ireitos da Criança e do 

Adolescente, e dá outras p rovid€ncias. 

O Presidente do Conselho Municipal dos D ireitos da Criança e do A dolescente -
CMDCA do Municlpi o de São Miguel do Tapuio-PI, usando d e suas atribuições que lhe 

são conferidas pela L ei Municipal nº 01 8/2018, e considerando as deliberações, por 
unanimidade, dos membros do Conselho Presentes na Assembleia Ordinária, realizada 
em 28 de abril de 2023. 

RESOLVE 

Art. 1 º - Aprovar e tornar público o Regimento Interno do CMDCA na forma do anexo a 
presente resolução. 

Art. 2° revoga o regimento interno do CMDCA, de 03 de agosto de 20 15. 

Art. 3° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

São Miguel do Tapuio-PI, 28 de Abril de 2023. 

--­.......... FNJSTO.,...._, DA CM.IZAl.VES 
~ --'2af04pan1__, __ 

'Nflq..-wn....._,,.,..._.~ 

F austo Daniel da Cruz Alves 
Presidente do CMDCA 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CIUANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA) 
F.odereço: Rua Ant0Dio PeitoM, ri' 280 - Centro 

Slo MJa,ud do Tllpuio-PI 
CBP: 64330-000 

• 
ld :OE2895F7 4E3D8AAF 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃ O RAIMUNDO NONATO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ: 01.865.085/0001-33 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

A PREFEITURA MIUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO PI, por meio da 

Secretaria Municipal de Saúde convoca a população em geral, os representantes do 

Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais. representantes do S indicato dos 

taxistas, representantes da Igreja católica. representantes da Igreja Evangélica. 

representantes dos prestadores de serviços, representantes da Associação da Onça. 

representantes da Associação do Mucambo, representantes da saúde. representantes 

do governo Municipal , representantes do governo Estadual , representante do Sindicato 

dos Agentes Comunitários de Saúde/Agentes de Endemias para participar da reunião 

para eleiçã o da nova composição do Conselho Munlclpal de Saúde para o biênio 

2023/2025, com o objetivo de renovação de seus componentes. A referida reunião sera 

realizada no dia 02 de maio de 2023 partir das 15 horas, no auditório do Centro de 

Especialidades Odontológicas - CEO, em sao Raimundo Nonato. 

Enfatizamos a importancia de sua presença, uma vez que os Conselhos 

Municipais de Saúde são órgãos deliberativos e autônomos e atuam na formulação. 

avaliação e controle da execução das ações das Políticas· de saúde. inclusive nos 

aspectos financeiros. 

JUÇARA 

Sao Raimundo Nonato - PI , 25 de abril de 2023 .. 

Atenciosamente, 

J=~-.~-~':.ru'~:z.• .. d:. ';~ 
• CPf': SN.172.13~72 

Port.rl• ,.,. 00312.023 

ld:089B8015D81586EF 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
GABINETE DA PREFEITA 
CNPJ: 06.772.859/0001-03 ~ ~')!'!,.~~to 

LEI Nº 008/2023, DE 27 DE ABRIL DE 2023. 

"Reconhece de Utilidade Pública 
Municipal a Associação Desportiva 
Território Serra da Capivara 
ADECAP, e dá outras providências." 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO, ESTADO DO PIAUÍ, 
faço saber que o Plenário da Câmara Municipal de São Raimundo Nonato 
aprovou e, eu sanciono a seguinte Lei : 

Art. 1° Fica reconhecida de Utilidade Pública Municipal a Associação 
Desportiva Território Serra da Capivara - ADECAP, entidade civil , não 
governamental, sem fins lucrativos, com data de registro de sua constituição, 
criada 06 de novembro de 2021 , com tempo de duração indeterminado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 44.564.089-0001 -94, com sede na Rua Benedito Lopes, s/n , 
Bairro Paraíso das Aves, São Raimundo Nonato/PI , CEP 64770-000. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de São Raimundo Nonato, Estado 
do Piauí, em 27 de abril de 2023. 

CARMEUTADfCASTROSllV~232901300 ~=..:::---1,ou:,,mo 
CARMELITA DE CASTRO SILVA 

Prefeita Municipal 

(*) Lei de autoria de autoria do VEREADOR ADILSON SANTOS RIBEIRO. Legislatura 2021-2024. 
(Em conformidade com a Lei Municipal nº 033/202 1, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 087/2021 ). 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

